ОТЧЕТ

по результатам контрольного мероприятия

  «Проверка законности и результативности (экономности, эффективности)  использования  средств  бюджета, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Муниципального учреждения  администрация муниципального образования Калиновское сельское поселение

1.Основание для проведения контрольного мероприятия: Положение о Контрольно-счётной палате муниципального образования «Радищевский район», утвержденное Решением Совета депутатов муниципального образования «Радищевский район» №14/107 от 24.11.2021г., план работы Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Радищевский район» на 202 год.

2.Цель контрольного мероприятия: Проверка законности и результативности, целевого характера использования утвержденных бюджетных ассигнований, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Муниципального учреждения  администрация муниципального образования Калиновское сельское поселение Радищевского района Ульяновской области. 

3.Предмет контрольного мероприятия: процесс  формирования, утверждения и исполнения бюджетной сметы в 2021 году, бухгалтерские документы, бухгалтерская и финансовая отчетность, иные документы, отражающие деятельность Муниципального учреждения администрация Муниципального образования Калиновское сельское поселение Радищевского района Ульяновской области. 

4.Объекты контрольного мероприятия: Муниципальное учреждение  администрация муниципального образования Калиновское сельское поселение Радищевского района Ульяновской области (далее – Администрация Калиновского сельского поселения). 

5. Проверяемый период:  2021 год.

6.Срок проведения проверки: с 13.05.2022 – 21.06.2022 года.

7.Объём проверенных средств: 7252,7 тыс.рублей. 

8. Краткая характеристика проверяемого объекта.

Муниципальное учреждение администрация муниципального образования Калиновское сельское поселение является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления поселения, который осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательными и иными актами Российской Федерации, Ульяновской области, Уставом, решениями Совета депутатов поселения, постановлениями и распоряжениями администрации поселения. 

         Администрацию Калиновского сельского поселения возглавляет Глава администрации, который осуществляет на основе единоначалия и персональной ответственности руководство деятельностью администрации, ее отделений и структурных подразделений.

        Администрация обладает правами юридического лица, является по своей организационно-правовой форме муниципальным казенным учреждением, имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество, лицевой счет №03683107861, открытый  в Отделе финансов муниципального образования «Радищевский район», фирменные бланки, штампы, гербовую печать.

        Юридический адрес: 433903, Ульяновская область, Радищевский район, с. Калиновка, ул. Культуры, д.4.


В проверяемом периоде Главой администрации муниципального образования Калиновское сельское поселение исполняли:  

· Калинина Наталья Викторовна – глава администрации с 24.01.2014г. по настоящее время (распоряжение от 24.01.2014 №3-лс о назначении на должность на основании решения Совета депутатов МО Калиновское сельское поселение от 20.01.2014 №7/32, распоряжение от 25.01.2019               №21-лс о назначении на должность на основании решения Совета депутатов МО Калиновское сельское поселение от 25.01.2019 №5/34); 

· Семенюто Светлана Николаевна – ведущий специалист – главный бухгалтер  с 13.05.2015г.  по настоящее время (распоряжение от 13.05.2015 №3-лс). 

9.  По результатам контрольного мероприятия выявлено:   34 нарушения  на сумму 1165,6 тыс. рублей, которые классифицируются согласно Классификатору нарушений следующим образом:
5 нарушений на сумму 1165,6 тыс. рублей,
29 нарушений без суммового выражения,

Кроме того,  выявлено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 1,1 тыс. рублей (п. 8 Методики определения неэффективных расходов). 

Краткое описание выявленных нарушений в соответствии с укрупненными группами нарушений Классификатора:                                                                          

1. Пункт 2 «Нарушения установленных единых требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности» – 30 нарушений на сумму 1165,6 тыс. рублей;
2. Пункт 1.2 «Нарушения в ходе исполнения бюджетов» – 1 нарушение;
3. Пункт 4 «Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц» – 3 нарушения. 
В ходе проверки исполнения бюджета за 2021 год установлено следующее:
 В соответствии с ч.1 статьи 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  бюджетная смета Администрации Калиновского сельского поселения на 2021 год составлена и утверждена 16.12.2020г. 

Первоначально доходы и расходы Бюджета МО Калиновское сельское поселение на 2021 год были утверждены в сумме:

- по доходам – 4777,3 тыс. рублей,

- по расходам – 4777,3 тыс. рублей, 

- дефицит бюджета – 0,00 тыс. рублей.

Уточненные показатели бюджета МО Калиновское сельское поселение на 2021 год были утверждены в сумме:

- по доходам – 6097,0 тыс. рублей,

- по расходам – 7301,4 тыс. рублей, 

- дефицит бюджета – 1204,4 тыс. рублей.

Исполнение общих показателей МО «Калиновское сельское поселение» за 2021 год, тыс. рублей

	Показатели
	Уточнённый план
	Исполнено
	Процент исполнения
	Отклонение от уточнённого плана

	1
	2
	3
	4
	5

	Доходы
	6097,0
	7059,5
	115,8
	962,5

	Расходы
	7301,4
	7252,7
	91,8
	-648,7

	Дефицит (–),
	1204,4
	193,2
	 
	 


Проверка штатной дисциплины, правильности начисления и выплаты заработной платы 

В нарушение Приказа Минфина РФ от 30.03.2015 г. №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению» в расчетных ведомостях ф.0504401 ежемесячное денежное содержание, состоящее из оклада и надбавок, не расшифровывается по видам надбавок, а указывается одной суммой под названием «Заработная плата»; в карточке-справке форма по ОКУД 0504417 Морковской Марины Александровны не указаны виды начислений: отпускные, сумма материальной помощи. (п.2.2. Классификатора).
В нарушение Постановления Правительства РФ от 24.12.2007 №922 (ред.от 10.12.2016) «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» в ходе проверки установлено неправильное начисление отпускных   Морковской М.А.  с 28.06.2021г по 11.07.2021г. Среднедневной заработок завышен на 14,39 рублей. (п.1.2.95 Классификатора).
Состояние и ведение бухгалтерского учета 

Ведение бухгалтерского учёта определено распоряжением от 18 января 2021 года № 3-р «Об учётной политике». Бухгалтерский учет по учету расчетов по заработной плате, стипендиям и денежному довольствию  ведётся без применением компьютерных программ.

         Установлены нарушения п.11 Приказа Минфина России от 1 декабря 2010г. №157н « Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» и п.6.6. Учетной политики, утвержденной распоряжением Главы администрации  от 18 января 2021 года   №3-р:  все журналы операций, главная книга  распечатаны в ходе проверки  в целом за год, первичные документы не  подшиты журналам операций, в журналах операции и главной книге отсутствуют подписи  главного бухгалтера и исполнителя, в представленных папках поселением не указывается количество подшитых листов. (п. 2.2 Классификатора).


В нарушение ст.9, ст.10 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402 «О бухгалтерском учёте» в журнале ордере №2 не заполняются графы «Наименование показателя» и  не всегда заполняется графа «Содержание операции».   (п. 2.3 Классификатора).

     Учетная политика.  


При проверке учетной политики выявлено следующее: 


В нарушение ч.2 ст.8 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – 402-ФЗ) в пункте 6.5. и 6.6. учетной политики Администрации Калиновского сельского поселения прописано об использовании  унифицированных формах регистров бухучета, перечисленных в приложениях 1,3 к приказу Минфина РФ от 15.12.2010 года № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению», тогда как с 01 января 2015 года на основании приказа Минфина России от 30 марта 2015 года №52н вышеуказанный нормативно-правовой документ утратил силу. (п.2.1 Классификатора).


В нарушении Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 г. №157 (с изменениями) «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений» в пункты 3.2.2., 3.2.10.  «Основные средства»  не внесены изменения по учету основных средств. Так, учетной политикой предусмотрено по каждому объекту недвижимого, а также движимого имущества стоимостью свыше 3000 руб. присваивать уникальный инвентарный номер, состоящий из десяти знаков, в пункте 3.2.10.  прописано, что стоимость основных средств  до 3000 руб. включительно, находящиеся в эксплуатации, учитываются на одноименном забалансовом счете 21 по стоимости приобретения, тогда как на счете учитываются основные средства, стоимостью до 10000 рублей  с уникальным инвентарным порядковым номером. (п.2.1 Классификатора).

Банковские операции.   

При проверке операций с безналичными денежными средствами и первичных учетных документов нарушения не выявлены.

В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ, выявлено неэффективное использование бюджетных средств на общую сумму 1,1 тыс. рублей, из которых: 

- 1,0 тыс.  рублей штраф  за непредставление в установленный срок отчетов по начислению и уплате страховых взносов в ГУ-Ульяновское региональное отделение Фонда социального страхования РФ (платежное поручение №599 от 01.12.2021 года);

- 0,1 тыс. рублей  пени по транспортному налогу (платежное поручение №594 от 01.12.2021 года). (п. 8 Методики определения неэффективных расходов).
Расчеты с подотчетными лицами.  

Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами    ведется в разрезе подотчетных лиц в  журнале операций №3 расчетов с подотчетными лицами. 
       Распоряжением № 4/1-р от 29.01.2019 г.  утвержден список должностных лиц, имеющих право на получение и расходование денежных средств.

Выборочной проверкой ведения журнала операций  расчетов с подотчетными лицами установлено следующее.  
Согласно авансового отчета  Морковской М.А. от 31.05.2021 г. №2 была приобретена металлическая дверь стоимостью  9700,00 рублей (счет и кассовый чек от 30.04.2021 г. имеется). Денежные средства перечислены на счет международной карты Морковской М.А 17.05.2021г. (платежное поручение от 17.05.2021 г. №191), заявление на получение денежных средств в подотчет написано 31.05.2021 г., т.е. после написания заявления,  способ выдачи денежных средств в заявлении  не указан, (п. 3.7.1. учетной политики «Расчёты с подотчётными лицами»).  В журналах операций №3 «Расчеты с подотчетными лицами»,  №7 «По выбытию и перемещению нефинансовых активов» за 2021 год операция проведена 16.05.2021 года, то есть событие еще не наступило, а в отчете уже отражено, что является нарушением ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402 «О бухгалтерском учёте». (п.2.2 Классификатора). 

Аналогичное нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402 «О бухгалтерском учёте» по  авансовому отчету Морковской М.А. от 28.10.2021  б/н. В авансовом отчете  указано получение аванса  12.10.2021 года в сумме 2598 рублей (платежное поручение №507), заявление на получение денежных средств в под отчет написано 26.10.2021г., в журнале операций  №3  авансовый отчет проведен 11.10.2021 г., то есть событие еще не наступило, а в бухгалтерских документах  уже отражено. (п.2.2 Классификатора). 
В нарушение Приказа Минфина РФ от 30.03.2015 г. №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению» авансовые отчеты составляются на бланках формы по КФД 0511601, тогда как вышеуказанным приказом утверждена форма авансового отчета по ОКУД 0504505. (2.2 Классификатора).

Учет материальных запасов. 
В соответствии с  инструкцией, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 года № 157н, для  учёта материальных запасов  используется счет 01050000 «Материальные запасы».


В соответствии со ст.9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Приказа Минфина РФ от 30.03.2015 г. №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению» материальные запасы принимаются  на учет на основании первичных документов.  25.02.2021г., согласно счет-фактуры №0121 от 27.01.2021, оприходовано панно информационное в количестве 1 шт по цене 950,00 рублей,    05.04.2021 года по этому же наименованию оприходовано «панно» общей стоимостью 3700,00 рублей в количестве  3 штук, однако в  счет-фактуре от 05.04.2021 года №0405 «панно информационное» значится 1 шт по цене 800,00 рублей и  2 шт по цене 1450,00 рублей. Аналогично, 21.04.2021 года произведен приход «панно информационное» по этому же наименованию в общем количестве 2 шт на общую сумму 3900,00 рублей, однако цена за  единицу, в зависимости от характеристики товара, разная (1000,00 и 2900,00 рублей за ед.). 

Подпись и печать, подтверждающие получение товара работниками Администрации МО Калиновское сельское поселение, в универсальном передаточном документе №0121 от 27.01.2021 года и № 0405 от 05.04.2021 года отсутствуют.  

Платежным поручение от 16.06.2021 №261 перечислено 1600,00 рублей за панно информационное по счет-фактуре №0616 от 10.06.2021 г., принято к учету панно информационное в количестве 2 шт. на сумму1600,00 рублей, тогда как в данной  счет-фактуре и в счете от 10.06.2021г.  №0612 значится табличка информационная в количестве 2 шт. по цене 800,00 рублей на сумму 1600,00 рублей. (п.2.2 Классификатора, сумма 1600,00 рублей).
По договору № 10 от 21.06.2021г. с ИП Безруков Анатолий Михайлович, предметом которого является приобретение хозяйственных, канцелярских товаров и строительных материалов, согласно  накладной от 24.06.2021 г. №21 приобретены материалы в ассортименте  на общую сумму 21880,00 рублей, подпись в получении имеется, тогда как данными журнала операций 4 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» подтверждается, что полученные материалы оприходованы 22.07.2021 г., т.е. перед оплатой (платежные поручения от 23.07.2021г. №342, №343, №344). Таким образом, несвоевременное оприходование материальных ценностей повлекло  к  сокрытию кредиторской задолженности в сумме  21880,00 рублей.  Спецификация товаров к данному договору отсутствует. (п.2.2 Классификатора, сумма 21880,00 рублей).

Согласно данным оборотной ведомости за  2021 год, материальных ценностей поступило на общую сумму 136592,13 рублей, что соответствует данным главной книги. 30 декабря 2021 года, без составления Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (форма по ОКУД 0504210) и Акта о списании материальных запасов (форма по ОКУД 0504230),   списано материальных ценностей на расходы текущего года Администрацией Калиновского сельского поселения с учетом остатка по состоянию  на 01.01.2021 года в общей сумме 146382,18 рублей, т.е.  не по фактическому использованию, в момент отпуска в структурные подразделения или отдельным работникам для дальнейшего применения, а общей суммой в конце года в разрезе синтетических счетов.   (п.2.2 Классификатора, сумма 146382,18 рублей)

Учет основных средств 
В нарушение требований п. 46, 54 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010г.                №157н «Об утверждении Единого Плана счетов для органов государственной власти  
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(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" (с изменениями и дополнениями), инвентарные номера, присвоенные объектам основных средств, на объектах учета отсутствуют,  инвентарные карточки   не ведутся, соответственно отсутствует опись инвентарных карточек по учету основных средств формы по ОКУД 0504033. (п. 2.2 Классификатора).

В 2021 году выполнены работы, связанные с благоустройством сельских территорий в рамках государственной программы Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и продовольствия в Ульяновской области», по обустройству площадок накопления ТКО в количестве 44 штуки общей стоимостью 993135,54 рублей  (муниципальные контракты  от 15.03.2021г.  №4 на сумму 342681,82 рублей, от 15.06.2021г. №9 на сумму 138782,00, от 10.08.2021г. №14 на сумму 168989,90 рублей, от 09.08.2021г. №13 на сумму 342681,82 рублей). В нарушение  ст. 10 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»  и Приказа Минфина РФ от 30.03.2015 г. №52н  готовые площадки накопления ТКО в составе основных средств на счете 10100 «Основные средства» в регистрах бухгалтерского учета не отражены. Акты о приемке выполненных работ ко всем муниципальным контрактам имеются. (п.2.3 Классификатора, сумма 993135,54 рублей). 
Согласно авансового отчета б/н от 28.10.2021 Морковской М.А. приобретен маршрутизатор стоимостью 2598,00 рублей (товарный чек от 07.10.2021г.). Данный объект списан в эксплуатацию 11.10.2021 г. (данные журнала операций №7), Акт о приеме-передачи объектов нефинансовых активов (форма по ОКУД 0504101) отсутствует, что является нарушением  ст. 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (п.2.2 Классификатора,      сумма 2598,00 рублей).

Проверка проведения инвентаризации активов и обязательств

При проверке проведения инвентаризации активов и обязательств установлено следующее:

Распоряжением Главы  администрации от 24.01.2014г. №1/1-р «О полной материальной ответственности» материально-ответственным лицом основных средств и материальных ценностей назначена Глава администрации МО Калиновское сельское поселение Радищевского района Калинина Н.В.  Имеется  договор о полной материальной ответственности №2 от 12.01.2021г. В данном договоре отсутствует подпись работника (материально-ответственного лица).

В нарушении  ст.11  Федерального  Закона  от  06.12.2011 г. №402-ФЗ  «О бухгалтерском учёте»  и Методических указаний  по  инвентаризации  имущества и финансовых   обязательств, утвержденных Приказом Минфина  РФ  от 13.06.95 №49, распоряжениями Главы администрации МО Калиновское сельское поселение  (от 10.12.2021г. №24/1-р и от 29.12.2021г. №25/1-р) назначена инвентаризационная комиссия в составе председателя комиссии – Глава администрации Калинина Наталья Викторовна, которая является материально-ответственным лицом, для проведения инвентаризации основных средств по состоянию на 10.12.2021г.  и  материальных запасов  по состоянию на 29.12.2021г. (п.2.4 Классификатора).
Предоставленные материалы инвентаризации  основных средств и материальных запасов не  оформлены  должным образом: в инвентаризационной описи (сличительная ведомость формы по ОКУД 0504087) № 1 от 14 декабря 2021 года  фактическое наличие основных средств по всем позициям основных средств отсутствует, по всем основным средствам, согласно инвентаризационной описи, имеется недостача,  заключения комиссии нет, тогда как имеется подпись материально-ответственного лица о том, что все перечисленные в описи материальные ценности находятся на ее ответственном хранении.                 (п.2.4 Классификатора).
В инвентаризационной описи №3 от 30 декабря 2021 года обязательные реквизиты, предусмотренные данной формой:  место проведения, дата и номер распоряжения о проведении инвентаризации, дата начала и окончания инвентаризации, дата получения расписки в том, что в месте хранения нет полученных и не оприходованных МЦ, должности членов комиссии, дата подписания председателем и членами комиссии инвентаризационную опись, не заполнены.  В предоставленной на проверку инвентаризационной  описи,   фактическое наличие материальных запасов  по всем позициям отсутствует, при этом недостача не значится,  заключения комиссии нет, тогда как имеется подпись материально-ответственного лица о том, что все перечисленные в описи материальные ценности находятся на ее ответственном хранении.  (п.2.4 Классификатора).
Акты о результатах инвентаризации (форма по ОКУД 0504835) не составлены. (п.2.4 Классификатора).
На основании вышеизложенного, в нарушение ст. 11 Закона №402-ФЗ, приказа Министерства финансов РФ от 13.06.1995 №49 и п.4.1. Учётной политики Администрации Калиновского сельского поселения, перед составлением годовой бухгалтерской отчётности за 2021 год фактически инвентаризация активов и обязательств не проводилась, тем самым не обеспечена достоверность данных бухгалтерской отчётности за 2021 год. (п.2.4 Классификатора).
В ходе проверки соблюдения законодательства в сфере муниципальных закупок установлено:
В соответствии с частью 1 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Закон №44-ФЗ), распоряжением Администрации МО Калиновское сельское  поселение назначен контрактный управляющий – Глава администрации Калиновского сельского поселения Калинина Н.В.

         В проверяемом периоде расчеты с поставщиками и подрядчиками производились в соответствии с заключенными договорами и муниципальными контрактами. При выборочной проверке установлены следующие нарушения:

   В муниципальных контрактах №2 от 11.01.2021г. на сумму 18000,00 рублей и №3 от 01.02.2021 на сумму 31000,00 рублей  с ИП Головизин Владимир Николаевич на оказание услуг по выполнению работ по зимнему содержанию дорог, очистке от снега дорог на улицах и переулках населенных пунктов, а также на прилегающих к ним территориях в с.Калиновка и с.Паньшино, названия улиц обслуживаемой территории и их протяженность указаны, тогда как  в актах выполненных работ  от 30.01.2021г. №01 за январь 2021года на сумму 18000,00 рублей, от 28.02.2021г. №02 за февраль 2021 года на сумму 31000,00 рублей указаны отработанные часы, но не указана протяженность территории с указанием улиц и населенных пунктов, на которых произведены работы, оплата произведена платежными поручениями от 10.02.2021 г. №54 в сумме 18000,00 рублей и от 08.04.2021 г. №144 в сумме 31000,00 рублей. Также отсутствуют заявки  от заказчика на выполнение работ по очистке дорог от снега.  В нарушение ст.9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в путевых  листах трактора №01 за январь 2021 года, №1 за февраль 2021 года, приложенных к актам выполненных работ, отсутствует обязательный реквизит: пройденный километраж, марка трактора. Таким образом, проверить реальность отработанных часов  и эффективность использования бюджетных средств на оплату данных услуг не представляется возможным. (п.2.2 Классификатора, 2 нарушения). 


В муниципальном контракте №1 от 25.11.2020 г. на сумму 25000,00 рублей с ООО «Волга-Агро»  на оказание услуг по выполнению работ по зимнему содержанию дорог, очистке от снега дорог на улицах и переулках населенных пунктов, а также на прилегающих к ним территориях в с.Вязовка, указаны название улиц и их протяженность, тогда как  в акте выполненных работ  от 15.03.2021г. №001 на выполнении работ в  январе 2021года на сумму 25000,00 рублей, путевом листе трактора б/н и даты  за январь 2021 года не указана протяженность территории с указанием названия улиц, на которых произведены работы, оплата произведена  за отработанные часы (платежные поручения от 03.06.2021 г. №228 в сумме 10100,00 рублей и от 19.07.2021 №332 в сумме 14900,00 рублей). В результате чего проверить качество выполненных работ, реальность отработанных часов и эффективность использования бюджетных средств на оплату данных услуг не представляется возможным. Выполнение работ по очистке дорог от снега не подтверждены заявками от заказчика, однако данное условие в муниципальном контракте оговорено.  (п.2.2 Классификатора).

В соответствии с п. 3 ст. 455 и п. 2 ст. 465 Гражданского кодекса РФ условие договора о купле-продаже товара считается согласованным, если договор позволяет определить наименование и количество подлежащего передаче товара. В нарушении данных статей заключены договора с  ООО «Тамара»  от 21.04.2021 №681П на сумму 14940,00 рублей и от 23.07.2021 г. №63/21 на сумму 16920,00 рублей  без указания наименования товара и количества, спецификация товара отсутствует.
В нарушение п.1.2., п.2.7., п.3.2. Договора заявка «Покупателя» на ассортимент, количество запрашиваемого товара, прайс лист на момент подачи заявки, товарная накладная также отсутствуют (п.2.2 Классификатора, 2 нарушения). 


К договорам гражданско-правового характера на выполнение работ по благоустройству от 01.05.2021г. №7 с Федоровым Юрием Николаевичем  на сумму 6396,00 рублей, от 23.06.2021г. №8 с Бековым Александром Сергеевичем на сумму 6396,00 рублей, от 10.08.2021г. №16 с Бековым Александром Сергеевичем на сумму 4539,00 рублей, от 01.12.2021г. №17 с Бековым Александром Сергеевичем на сумму 6396,00 рублей наименование выполняемых работ не указаны, спецификации, приложенных к ним при необходимости калькуляции, сметы, расчеты, отсутствуют. К учёту приняты акты выполненных работ по благоустройству территорий с.Калиновка, с.Вязовка без указания фактически выполненных объемов в общей сумме  23727,00 рублей. (п.2.2 Классификатора, 4 нарушения).

Данные факты нарушают ч.1 ст.22 Закона № 44-ФЗ, т.к. невозможно установить каким образом формировалась начальная (максимальная) цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем). Администрацией не использовались конкурентные способы заключения муниципальных контрактов в рамках 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». (п. 4.22. Классификатора). 

Проверка договорных отношений и расчетов с поставщиками
В ходе проверки выборочно проверено своевременность расчетов по контрактам (договорам) в соответствии с условиями их заключения. 

Так, между Администрацией и ИП Титов Юрий Иванович заключены муниципальные контракты на выполнение работ по обустройству площадок накопления ТКО: 

- от 15 марта 2021 г. № 4 на сумму 342681,82 рублей  по обустройству 18 площадок на 2 контейнера. В соответствии с пунктом 2.6 контракта оплата выполненных работ осуществляется в течение 15 рабочих дней после подписания акта по форме КС-2, справки по форме КС-3.   Согласно акту о приемке выполненных работ КС-2 и Справке о стоимости выполненных работ и затрат КС-3, работы выполнены 02  июля 2021 года на сумму 342681,82 рублей.  По условиям контракта оплата должна быть произведена не позднее 26 июля 2021 года, однако оплата произведена 21 октября 2021 года платежными поручениями № 502 на сумму 3426,82 рублей, № 503 на сумму 339255,00 рублей. Данными действиями (бездействиями) нарушен пункт 2.6 Контракта.  Нарушение составило 87 календарных дней. Расчет:342681,82*87*1/300*6,5=6459,55 рублей.            (п. 4.44 Классификатора).

- от 09 августа 2021 г. № 13 на сумму 342681,82 рублей по обустройству 14 площадок на 2 контейнера в с.Вязовка. В соответствии с пунктом 2.6 контракта оплата выполненных работ осуществляется в течение 15 рабочих дней после подписания акта по форме КС-2, справки по форме КС-3.   Согласно акту о приемке выполненных работ КС-2 и Справке о стоимости выполненных работ и затрат КС-3, работы выполнены 20 сентября 2021  года на сумму 342681,82 рублей.  По условиям контракта оплата должна быть произведена не позднее 11 октября 2021 года, однако оплата произведена 21 октября 2021 года платежными поручениями № 521 на сумму 3426,82 рублей, № 522 на сумму 339255,00 рублей. Данными действиями (бездействиями) нарушен пункт 2.6 Контракта.  Нарушение составило 9 календарных дней. Расчет:342681,82*9*1/300*6,5=693,93 рублей. (п. 4.44 Классификатора).

Состояние дебиторской и кредиторской задолженности 
По состоянию на 01.01.2022 года дебиторская задолженность значится в сумме 655593,46 рублей. 

На начало 2021 года кредиторская задолженность составляла 438763,88 рублей, которая в течение 2021 года уменьшилась  на 16219,36 рублей и составила  422544,52 рублей. Наибольшая кредиторская задолженность значится по следующим счетам:

· по 1 20500 «Расчеты по доходам» в сумме 263554,41 рублей;

· по 1 30300 «Расчеты по платежам в бюджет»  в сумме 158990,11 рублей.

10.Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: отсутствуют.

11.Выводы:

В результате контрольного мероприятия выявлены нарушения в ходе исполнения бюджета, в ведении бухгалтерского учета, требований предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами, условий реализации договоров, нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц 


Факты, изложенные в акте, свидетельствуют о ненадлежащем контроле со стороны руководства Администрации Калиновского сельского поселения. 

12.Предложения:

1. Направлено представление Главе администрации МО «Калиновское сельское поселение» с предложением подготовить план мероприятий по устранению выявленных нарушений и замечаний и принять меры дисциплинарного воздействия к лицам, допустившим нарушения.

2. Отчет о контрольном мероприятии направлен в Совет депутатов МО «Радищевский район», в прокуратуру Радищевского района и размещен на сайте МО «Радищевский  район».

3. Составлен протокол об административном правонарушении в отношении главного бухгалтера.
Приложение: Акт контрольного мероприятия от 21.06.2022 года на 13 страницах.

Председатель Контрольно-счётной палаты     [image: image1.png]e
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